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1. Aspectos generales 

1.1 Estructura del sector:  

El sector Hacienda cuenta con diez entidades que hacen parte del Presupuesto General de 

la Nación (PGN), repartidas entre el Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP, 

cabeza del sector), y nueve entidades adscritas: Fondo de Adaptación (FA); Unidad 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN); 

Superintendencia Financiera de Colombia; Unidad Administrativa Especial Contaduría 

General de la Nación (CGN); Superintendencia de la Economía Solidaria: Unidad 

Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la 

Protección Social (UGPP); Unidad de Información y Análisis Financiero (UIAF); la Unidad 

Administrativa Especial Agencia del Inspector General de Tributos, Rentas y Contribuciones 

Parafiscales (ITRC)  y COLJUEGOS   

De acuerdo con lo anterior, las Entidades se caracterizan principalmente por las siguientes 

funciones: 

• El Ministerio de Hacienda y Crédito Público – MHCD (cabeza de sector) es el 

encargado de gestionar eficientemente los recursos públicos a través de un Estado 

moderno al Servicio de la ciudadanía; generando condiciones de estabilidad, 

transparencia y competitividad en una economía integrada internacionalmente que 

promuevan un crecimiento sustentable e inclusivo, conforme a las prioridades 

establecidas por el PND.  

 

• La Fondo de Adaptación – FA está encargada de atender la construcción, 

reconstrucción, recuperación y reactivación económica y social de las zonas 

afectadas por los eventos derivados del fenómeno de la Niña de los años 2010 y 

2011. Sin embargo, a partir del 2015 con la expedición de la Ley 1753 de 2015 

mediante la cual se adopta el Plan de desarrollo 2014-2018 “Todos por un nuevo 

país”, se le atribuyó al Fondo, la facultad de ejecutar proyectos integrales de gestión 

del riesgo y adaptación al cambio climático con un enfoque multisectorial y regional.  

 

• La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales – DIAN es la encargada de administrar el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias, aduaneras y cambiarias mediante el servicio, la fiscalización 

y el control; facilita las operaciones de comercio exterior y proveer información 

confiable y oportuna, con el fin de garantizar la sostenibilidad fiscal del estado 

colombiano.  

• La Superintendencia Financiera de Colombia – SUPERFINANCIERA es la 

encargada preservar la estabilidad del sistema financiero colombiano, mantener la 

seguridad y transparencia del mercado de valores y velar por la protección de los 

derechos de los consumidores financieros. 
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• La Unidad Administrativa Especial Contaduría General de la Nación – CGN es 

la encargada de regular la contabilidad general de la nación, con autoridad 

doctrinaria en materia de interpretación normativa contable, que uniforma, 

centraliza, y consolida la contabilidad, con el fin de elaborar el balance general, 

orientado a la toma de decisiones de la administración pública general, que 

contribuye a la gestión de un estado moderno y transparente. 

 

• La Superintendencia de la Economía Solidaria – SUPERSOLIDARIA: Es la 

encargada de supervisar la preservación de los valores, principios y características 

esenciales de las organizaciones de la economía solidaria, protegiendo los intereses 

colectivos, en el marco de una política de transparencia y buen gobierno. 

 

 

• La Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones 

Parafiscales de la Protección Social – UGPP: Es la encargada de generar 

bienestar a los ciudadanos realizando de acuerdo con la ley y en forma oportuna el 

reconocimiento de las obligaciones pensionales del régimen de prima media, a 

cargo de las entidades públicas del orden nacional, que estén o se hayan liquidado, 

construyendo una sólida cultura del cumplimiento de pago de los aportes del sistema 

de la protección social. 

 

• La Unidad de Información y Análisis Financiero – UIAF: Es la encargada de 

proteger la defensa y seguridad nacional en el ámbito económico, mediante 

inteligencia estratégica y operativa, sustentada en tecnología e innovación en un 

marco de respeto a los derechos fundamentales, al derecho internacional de los 

derechos humanos y al derecho internacional humanitario con el objeto de prevenir 

y detectar actividades asociadas a delitos.   

 

• La Unidad Administrativa Especial Agencia del Inspector General de Tributos, 

Rentas y Contribuciones Parafiscales – ITRC: Es la encargada de proteger el 

patrimonio público frente a acciones de fraude y corrupción, mediante un modelo 

especializado e innovador de prevención aseguramiento e investigación 

disciplinaria, para fortalecer la transparencia y la efectividad en la DIAN, 

COLJUEGOS y UGPP. 

1.2 Aspectos presupuestales: 

Para la vigencia del año 2024, a través de la Ley 2342 de 2023, por la cual se decretó el 

Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal 

del 1º de enero al 31 de diciembre de 2024, el Presupuesto General de la Nación alcanzó 

la suma de $51.798.054 millones, distribuidos de la siguiente manera:  
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Tabla 1. Distribución del PGN por sector (millones de pesos) 

Rubro Valor % de participación 

Funcionamiento 46.253.927 89% 

Inversión 5.544.127 11% 

Total 51.798.054 100% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

La Ley de Presupuesto aprobó inicialmente para el Sector Hacienda la suma de 

$51.798.054 millones, teniendo una participación inicial por inversión del 11% sobre el total 

de lo aprobado. De este monto, se destinó para inversión $5.544.127 millones.  

Del total apropiado para el sector, el 96% corresponde a los aportes de la Nación y el 4% 

restante son recursos propios.  

Para el cierre del tercer trimestre, se presenta una apropiación ajustada de 5.456.196 

millones, que corresponde a la asignación inicial menos las distribuciones realizadas por el 

proyecto de apoyo del Ministerio de Hacienda. 

Tabla 2. Distribución inversión apropiación inicial por entidad (millones de pesos) 

Rubro 
Valor (en millones 

de pesos) 
Porcentaje de 
participación 

Superintendencia de Economía Solidaria 24.920 0.45% 

Superintendencia Financiera de Colombia 49.781 1.00% 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 5.187.208 94.00% 

Contaduría General de la nación 8.882 0.16% 

DIAN 111.480 2.00% 

UIAF 4.403 0.08% 

UGPP 7.195 0.13% 

FONDO ADAPTACION 148.648 3.00% 

ITRC 1.609 0.03% 

TOTAL PGN 5.544.127 100% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF 

2. Análisis de la ejecución del presupuesto de inversión 

2.1 Comportamiento de la inversión en el 2024 

El sector en el tercer trimestre de 2024 presentó una ejecución del (14,8%), siendo menor 

a la presentada en el 2023 (15,0%) en el mismo periodo. De igual manera, este resulta es 
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mayor a la ejecución financiera promedio de los años 2019-2023 del 13,6%, y muy inferior 

a la ejecutada en el mejor año, presentado 20,3%.  

Gráfico 1. Ejecución financiera del sector Hacienda – septiembre 2024 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  

Nota* La ejecución financiera está definida en obligaciones sobre apropiación vigente.  

A nivel de compromisos, el sector registró un avance del (56,4%), recursos comprometidos 

por $3.079.051 millones, sobre la apropiación ajustada vigente por $5.456.196 millones. 

 

 

 

 

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

AVANCE Ejecución 2024 0,0% 2,0% 2,7% 3,5% 5,1% 6,0% 11,4% 13,8% 14,8% 0,0% 0,0% 0,0%

Promedio (2019-2023) 0,0% 0,5% 1,1% 1,9% 3,2% 4,7% 8,1% 11,5% 13,6% 16,0% 19,9% 31,6%

Mejor Año (2014-2023) 0,7% 1,7% 3,0% 4,0% 5,4% 7,8% 15,4% 17,4% 20,3% 22,8% 30,7% 52,9%

Año (2023) 0,2% 0,6% 0,9% 1,6% 2,7% 4,4% 6,1% 11,7% 15,0% 17,7% 19,6% 22,8%
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Tabla 3. Distribución apropiación ajustada vigente por entidad 

Entidad 

Cifras en millones de pesos 
Avance 

financiero Apropiación 
vigente 

Compromisos Obligaciones 

Superfinanciera 
49.781 38.982 21.062 42,3% 

Fondo de Adaptación 148.648 148.648 5.448 3,7% 

Contaduría 8.882 7.231 4.859 54,7% 

ITRC 1.609 443 358 22,3% 

DIAN 111.480 93.401 47.491 42,6% 

Ministerio de Hacienda 5.099.277 2.761.618 711.034 13,9% 

UIAF 4.403 3.684 2.836 64,4% 

Super Solidaria 24.920 18.790 11.002 44,2% 

UGPP 7.195 6.254 848 11,8% 

TOTAL 5.456.196 3.079.051 804.943 14,8% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF 

La ejecución financiera del sector (en términos porcentuales) es jalonada por la Unidad de 

Información y Análisis Financiero, con el (64,4%), Contaduría, Dian, Superfinanciera, 

Supersolidaria se presentan con ejecuciones superiores al (40%), mientras que el Ministerio 

de Hacienda registra un avance financiero apenas del (13,9%) y Fondo de Adaptación con 

el (3,7%) al cierre del mes de septiembre. 

Tabla 4. Rezago por entidad (Millones de pesos) 

Entidad Constituido Pagos % Pagos 

Super Solidaria 362 317 87,64% 

Super Financiera 2.915 2.915 100% 

Ministerio de Hacienda 560.235 509.741 90,99% 

Contaduría 2.029 2.029 100% 

DIAN 37.452 36.574 97,66% 

UIAF 3.625 3.625 100% 

UGPP 1.348 1.215 90,15% 

Fondo de Adaptación 0 0 0,00 

ITRC 56  25 45,20% 

Total  608.025 556.445 91,52% 
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Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  

El rezago total del sector está concentrado en el Ministerio de Hacienda, debido a los 

diferentes proyectos de infraestructura tecnológica, también se incluye los sistemas de 

transportes masivos y obras civil que conllevan a extender los horizontes de entrega y pago, 

por otra parte, del total del regazo el 99% corresponde a reservas presupuestales y 1% se 

constituyeron como cuentas por pagar.   

 

2.2 Ejecución financiera del sector por programa presupuestal y proyectos de 

inversión 2024 

El sector Hacienda cuenta con 8 Programas Presupuestales, la ejecución financiera por 
cada uno de ellos se muestra en la siguiente tabla: 

Tabla 6. Ejecución financiera por Programas Presupuestales Obligado (millones de pesos) 

Programa Presupuestal Apropiación Vigente Obligaciones % Ejecución  

 
Fortalecimiento de la gestión y dirección 
del Sector Hacienda  125.450.360.577,00 38.205.839.068,75 30,5% 

 
Fortalecimiento del recaudo y tributación  118.149.594.808,00 54.174.530.930,45 45,9% 

 
Gestión de recursos públicos  2.978.569.934.734,00 427.930.647.397,39 14,4% 

 
Infraestructura de transporte férreo  351.733.166.248,00 - 0,0% 

 
Inspección, control y vigilancia financiera, 
solidaria y de recursos públicos  18.810.556.714,00 8.500.568.966,39 45,2% 

 
Política macroeconómica y fiscal  37.852.745.780,00 15.948.898.813,97 42,1% 

 
Prestación de servicios de transporte 
público de pasajeros  1.676.981.670.832,00 254.734.222.442,98 15,2% 

 
Reducción de la vulnerabilidad fiscal ante 
desastres y riesgos climáticos  148.648.236.982,00 5.447.870.689,00 3,7% 

Total general             5.456.196.266.675,00                 804.942.578.308,93  14,8% 

 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF.  
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3. Consideraciones finales 

Conclusiones del análisis financiero del sector.  

Para la vigencia del año 2024, a través de la Ley 2342 de 2023, por la cual se decretó el 

Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal 

del 1º de enero al 31 de diciembre de 2024, para Sector Hacienda le fue asignado una 

apropiación $5.544 millones, distribuidos para funcionamiento $46.253 millones, 

correspondiente al 89% y por inversión $5.544 millones, equivalente al 11%. 

El Presupuesto de Inversión para la vigencia se encuentra representado en el 94% en el 

Ministerio de Hacienda. 

Para la vigencia el presupuesto del sector Hacienda concentrará sus recursos 

principalmente en los programas de gestión de recursos públicos, reducción de la 

vulnerabilidad fiscal ante desastres y riesgos climáticos y fortalecimiento del recaudo y 

tributación, financiación de los sistemas de transportes masivos y primera linea del metro 

de Bogotá. 

Del total apropiado para el sector, el 98% corresponde a los aportes de la Nación y el 2% 

restante son recursos propios. 

Los programas del sector se desarrollan en ocho (8) frentes de acuerdo con el Plan Nacional 

de Desarrollo como son: i) Inspección, control y vigilancia financiera, solidaria y de recursos 

públicos ii) Política macroeconómica y fiscal; iii) Fortalecimiento del recaudo y tributación; 

iv) Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector Hacienda; v) Reducción de la 

vulnerabilidad fiscal ante desastres y riesgos climáticos vi) Gestión de recursos públicos; 

vii) Infraestructura de transporte férreo y viii) Pendientes por Clasificar y corresponden a los 

proyectos de inversión en transportes masivos, para el cierre del tercer trimestre se ejecuto 

el (14,8%) donde se evidencia que el programas “Infraestructura de Transporte Férreo” su 

ejecución es de 0%. 
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Anexo 1. Avance financiero proyectos de inversión 

Unidad Ejecutora Nombre  Vigente   Obligación  % Ejecución  

FONDO ADAPTACIÓN 

Implementación de medidas 
de recuperación de las 
dinámicas hídricas naturales 
de la región de la Mojana en 
el contexto actual de cambio 
climático y reducción de 
riesgo Bolívar, Sucre, 
Córdoba, Antioquia 

       148.648.236.982         5.447.870.689  4% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Fortalecimiento de la Gestión 
Institucional con Procesos de 
Conocimiento, Innovacion y 
Open Government   

              359.886.236            150.828.333  42% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Desarrollo e implementación 
de una Estrategia para 
Coberturas de los Precios del 
Petróleo para Colombia. 

              648.088.205              96.016.667  15% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

FORTALECIMIENTO DEL 
SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN FINANCIERA 
Y FISCAL DEL SISTEMA 
GENERAL DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD 
(SGSSS) Y DEL SISTEMA 
GENERAL DE RIESGOS 
LABORALES (SGRL). 

           1.199.746.132              28.131.333  2% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE 
LAS COMPETENCIAS 
TÉCNICAS DE LOS 
FUNCIONARIOS DEL MHCP  

           1.331.566.684            131.000.000  10% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Fortalecimiento de la Gestión 
Documental Institucional del 
Ministerio de Hacienda y 
Crédito Publico  

           1.348.544.906            109.773.199  8% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

MEJORAMIENTO E 
INTEGRACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN EN LA 
GESTIÓN FINANCIERA 
PÚBLICA NACIONAL. 

           3.936.275.053         1.411.821.250  36% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Optimización de las 
capacidades del SIIF Nación 
para la articulación con las 
necesidades del Sistema de 
la GFP.   Nacional 

           4.740.652.560                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 

OPTIMIZACIÓN DEL 
MODELO DE GESTIÓN Y 

           7.409.159.144            258.434.428  3% 
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PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

ADMINISTRACIÓN DEL 
PORTAFOLIO DE 
EMPRESAS ESTATALES   
BOGOTÁ 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Implementación de acciones 
de fortalecimiento 
institucional para mejorar la 
calidad del gasto público y 
preservar la sostenibilidad 
fiscal de las Entidades 
Territoriales y sus 
descentralizadas.  Nacional 

           7.621.120.281         5.156.204.120  68% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA ESTRATÉGICO 
DE TRANSPORTE PÚBLICO 
SETP EN EL MUNICIPIO DE 
NEIVA 

         10.000.000.000                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

MEJORAMIENTO Y 
REFORZAMIENTO SEDES 
DEL MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO  

         10.561.267.184                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA ESTRATÉGICO 
DE TRANSPORTE PÚBLICO 
DEL MUNICIPIO DE SANTA 
MARTA 

         12.000.010.000                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

ADECUACIÓN DEL SIIF 
NACIÓN A NORMAS, 
CONCEPTOS Y 
ESTÁNDARES 
NACIONALES E 
INTERNACIONALES   
BOGOTÁ 

         15.972.697.886         5.844.626.262  37% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Apoyo al Fondo DIAN para 
Colombia. 

         17.669.223.803         7.070.926.891  40% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA ESTRATÉGICO 
DE TRANSPORTE PÚBLICO 
DEL MUNICIPIO POPAYÁN 

         18.026.859.008                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA ESTRATÉGICO 
DE TRANSPORTE PÚBLICO 
SETP EN EL MUNICIPIO DE    
ARMENIA 

         25.019.328.598                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

FORTALECIMIENTO DEL 
GOBIERNO Y LA GESTIÓN 
DE SERVICIOS TIC EN EL 
MHCP BOGOTÁ 

         28.451.007.750         8.494.373.084  30% 
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MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

implementación Sistema 
Estratégico de Transporte 
Publico - SETP  Ibagué 

         60.387.986.840                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA INTEGRADO DE 
TRANSPORTE MASIVO DE   
CALI 

         68.981.444.517                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Construcción de la troncal de 
la Calle 13 desde la troncal 
Av. Las Américas hasta el 
límite de la ciudad, Rio 
Bogota del Sistema 
Transmilenio.   Bogota 

       107.472.237.683                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

CONSTRUCCIÓN DE LAS 
FASES II Y III DE LA 
EXTENSIÓN DE LA 
TRONCAL NORTE QUITO 
SUR DEL SISTEMA 
TRANSMILENIO   SOACHA 

       115.817.971.818                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

APOYO A PROYECTOS DE 
INVERSIÓN A NIVEL. 

       263.610.191.637                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

IMPLANTACIÓN DEL 
REGIOTRAM DE 
OCCIDENTE ENTRE 
BOGOTÁ Y FACATATIVÁ 

       351.733.166.248                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

APOYO PLAN TODOS 
SOMOS PAZCIFICO EN EL 
LITORAL PACIFICO  

       381.528.558.957     175.611.025.932  46% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

DISTRIBUCIÓN 
COBERTURAS DE TASA DE 
INTERÉS PARA 
FINANCIACIÓN DE 
VIVIENDA NUEVA.  
NACIONAL 

       444.596.411.119     251.937.039.038  57% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

Construcción Metro Ligero de 
la 80  Medellín 

       483.135.949.879                             -    0% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

CONSTRUCCIÓN TRAMO 1 
DE LA PRIMERA LÍNEA DE 
METRO DE BOGOTÁ PARA 
MEJORAR LAS 
CONDICIONES DE 
MOVILIDAD DE SUS 
HABITANTES.  BOGOTÁ 

       776.139.882.489     254.734.222.443  33% 

MINISTERIO DE 
HACIENDA Y CRÉDITO 

APOYO A PROYECTOS DE 
INVERSIÓN A NIVEL 

    1.879.577.779.540                             -    0% 



 

12 

 

PÚBLICO - GESTIÓN 
GENERAL 

SUPERINTENDENCIA DE 
LA ECONOMÍA 
SOLIDARIA 

Fortalecimiento Institucional 
para la Generación de Valor 
Público en el Sector Solidario   

           1.271.127.010            614.598.909  48% 

SUPERINTENDENCIA DE 
LA ECONOMÍA 
SOLIDARIA 

Fortalecimiento Institucional 
para la Generación de Valor 
Público en el Sector Solidario   

           4.818.705.038         2.343.034.734  49% 

SUPERINTENDENCIA DE 
LA ECONOMÍA 
SOLIDARIA 

Fortalecimiento de la 
infraestructura y servicios 
tecnológicos de la 
Superintendencia de la 
economía solidaria   Nacional 

           7.820.646.847         2.023.531.443  26% 

SUPERINTENDENCIA DE 
LA ECONOMÍA 
SOLIDARIA 

Fortalecimiento de las 
capacidades para ejercer la 
labor de supervisión a las 
organizaciones Vigiladas por 
la Superintendencia de la 
economía solidaria a nivel 
nacional. 

         11.009.975.000         6.021.227.265  55% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

CAPACITACIÓN Y 
ENTRENAMIENTO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE 
COMPETENCIAS EN 
SUPERVISIÓN FINANCIERA 
BOGOTÁ 

              450.000.000            183.918.002  41% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

Fortalecimiento e Integración 
de los sistemas de gestión de 
la Superintendencia 
Financiera de Colombia.  
Bogota 

              629.423.547            435.801.800  69% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

Fortalecimiento del análisis 
de operaciones alertadas por 
los sistemas de 
administración de riesgo de 
LAFT (SARLAFT) en las 
entidades vigiladas por la 
Superintendencia Financiera 
de Colombia  

           1.000.000.000                             -    0% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

Fortalecimiento de la 
capacidad de la 
Superintendencia Financiera 
de Colombia para la 
protección al consumidor 
financiero   

           2.990.345.048            767.882.337  26% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

Fortalecimiento de la 
capacidad de la 
Superintendencia Financiera 
de Colombia para prestar 
Servicio al Ciudadano a nivel 
nacional.  Bogota 

           3.598.602.600         1.746.032.161  49% 
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SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

MEJORAMIENTO DEL 
EDIFICIO SEDE DE LA 
SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

           4.330.000.000            714.541.056  17% 

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA DE LA 
SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE 
COLOMBIA 

         36.782.628.805       17.216.940.612  47% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL AGENCIA DEL 
INSPECTOR GENERAL 
DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES 
PARAFISCALES (ITRC) 

Fortalecimiento de la gestión 
documental en la Agencia 
ITRC  

              355.941.036            112.716.666  32% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL AGENCIA DEL 
INSPECTOR GENERAL 
DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES 
PARAFISCALES (ITRC) 

IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMA INTEGRAL DE 
INFORMACIÓN PARA LA 
PREVENCIÓN DEL FRAUDE 
Y LA CORRUPCIÓN EN LAS 
ENTIDADES VIGILADAS   

           1.252.927.416            245.594.902  20% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

FORTALECIMIENTO E 
INTEGRACIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE GESTIÓN Y 
CONTROL DE LA CGN A 
TRAVÉS DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL - SIGI 
NACIONAL 

              700.489.110            340.483.333  49% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GENERACIÓN DE 
INFORMACIÓN DESDE EL 
SISTEMA DE 
INFORMACIÓN MISIONAL 
DE LA CGN  

           1.000.000.000            505.302.667  51% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

Fortalecimiento de la 
regulación contable pública 
con los avances 
internacionales y el contexto 
del sector público colombiano 

           1.032.000.000            530.140.001  51% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

CAPACITACIÓN 
DIVULGACIÓN Y 
ASISTENCIA TÉCNICA EN 
EL MODELO COLOMBIANO 
DE REGULACIÓN 
CONTABLE PÚBLICA  

           1.650.000.000         1.317.037.848  80% 
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UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

Mejoramiento del Sistema 
Contable Público para 
atender los requerimientos de 
los usuarios estratégicos de 
la Contaduría General de la 
Nación  

           1.900.000.000         1.183.766.666  62% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA PARA LA 
PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LA CGN 

           2.600.000.000            982.132.143  38% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTIÓN 
PENSIONAL Y 
CONTRIBUCIONES 
PARAFISCALES DE LA 
PROTECCIÓN SOCIAL 
(UGPPP) - GESTIÓN 
GENERAL 

MEJORAMIENTO DEL 
SOPORTE DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN EN LA 
UGPP  

           7.194.519.134            848.498.184  12% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

Implementación y 
Masificación de nuevos 
documentos electrónicos del 
sistema de facturación  

           3.000.000.000         1.970.140.915  66% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

FORTALECIMIENTO Y 
DOTACION DEL 
LABORATORIO NACIONAL 
DE ADUANAS   

           4.000.000.000            121.551.955  3% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

MANTENIMIENTO Y 
ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA DE LA DIRECCIÓN 
DE IMPUESTOS Y 
ADUANAS NACIONALES A 
NIVEL NACIONAL 

         11.000.000.000            387.095.785  4% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PLAN DE MODERNIZACIÓN 
TECNOLÓGICA EN LA DIAN 
A NIVEL  

         33.000.000.000       14.180.763.561  43% 

UNIDAD 
ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES 

IMPLANTACIÓN PLAN 
ANUAL ANTIEVASION 

         60.480.371.005       30.831.147.609  51% 

UNIDAD DE 
INFORMACIÓN Y 
ANÁLISIS FINANCIERO 

AMPLIACIÓN DE LA 
CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL EN EL 
APOYO A LOS PROCESOS 
MISIONALES 

           1.846.004.690         1.370.539.624  74% 
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UNIDAD DE 
INFORMACIÓN Y 
ANÁLISIS FINANCIERO 

INCREMENTO DE LOS 
NIVELES DE EFICIENCIA 
DE LAS LABORES DE 
INTELIGENCIA EN LA 
LUCHA CONTRA EL 
LAVADO DE ACTIVOS Y LA 
FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO. 

           2.557.309.250         1.465.864.463  57% 

TOTAL 5.456.196.266.675 804.942.578.309 14,8% 

 

 

  

 


